[image: image1.png]

Администрация Автозаводского района города Нижнего Новгорода

Управление общего образования

П Р И К А З

	05.09.2013

	№
	149

Об организации деятельности

по реализации  районного

мега- проекта «Мир детства»

В целях осуществления программно-целевого управления развитием единого воспитательного пространства, программно-методического обеспечения и сопровождения деятельности системы дополнительного образования и воспитания Автозаводского района города Нижнего Новгорода

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Возложить функции районного методического центра по реализации районного мега-проекта «Мир детства» на муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр развития творчества детей и юношества», далее МБОУ ДОД «ЦРТДЮ»,                   (Обухова А.И.).

2. Утвердить план реализации районного мега-проекта «Мир детства» на 2013-2014 учебный год (Приложение).

3. МБОУ ДОД «ЦРТДЮ» (Обухова А.И.):
3.1. Осуществлять программно-методическое обеспечение и сопровождение работы образовательных учреждений Автозаводского района по реализации районного мега-проекта «Мир детства», реализации городского мега-проекта «Мы вместе», областного мега-проекта «Мое Отечество», областных программ «Дети. Творчество. Родина. Отечество».
3.2. Организовать методическую подготовку кадров дополнительного образования и воспитания в рамках реализации мега-проекта.
3.3. Проводить мониторинг влияния мега-проекта на воспитательное пространство района.
4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений Автозаводского района планировать работу по воспитанию и дополнительному образованию в соответствии с районным мега-проектом.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела общего образования управления общего образования администрации Автозаводского района города Нижнего Новгорода Е.М. Микулич.

Начальник управления                                                                              И.А.Белякова
Верно: ведущий специалист                                                                   Н.В.Жемчугова
Микулич Елена Михайловна, тел. 295 15 95
Приложение

 к приказу управления общего

образования администрации

Автозаводского района

от 05.09.2013  № 149
План районных мероприятий

 МБОУ ДОД «ЦРТДЮ»

в рамках реализации районных, городских,
областных мега-проектов, программ

на 2013-2014 учебный год
	Месяц
	Мероприятие
	Ответственный

	В течение года
	 Работа районного актива лидеров детских общественных объединений, организаций «Цвет нации»
	Сачкова А.С.

	Работа районного совета старшеклассников «АСС»
	Сачкова А.С.

	Районные семинары для старших вожатых
	Сачкова А.С.

	Тематические консультации для участников конкурсов, смотров, фестивалей
	Ответственные за проведение конкурса

	 Участие в работе городского родительского университета
	Копейко С.Ф.

	Работа районного методического объединения педагогов дополнительного образования
	Ларина Г.В.

	Участие в городской школе старших вожатых «Вожатый ГОроДА»
	Сачкова А.С.

	сентябрь
	Установочный семинар по организации деятельности по реализации районных, городских и областных мега-проектов, программ на 2013-2014 уч. г.
	Кудрявцева Т.К.,

Сергеева Л.В.

	Участие в городском слете детских объединений и организаций «Надежда»
	Сачкова А.С.,

Носкова Ю.С.

	Старт городского интерактивного конкурса «Вожатый ГОроДА»
	Сачкова А.С.

	Старт городской акции «Копилка добрых дел»
	Сачкова А.С.,
 Носкова Ю.С.

	Районный этап городского смотра образовательных учреждений в направлении организации работы с молодыми семьями «ФГОС и социальное партнерство с семьей» и участие в городском смотре  (сентябрь-ноябрь)
	Копейко С.Ф.

	Районный этап городского  смотра органов ученического самоуправления, участие в городском смотре (сентябрь – декабрь)
	Сачкова А.С.

	Районный этап городского смотра детских общественных  объединений и организаций ОУ района и участие в городском смотре (сентябрь-май)
	Сачкова А.С.

	Участие в городской конференции старшеклассников
	Сачкова А.С.

	октябрь
	Акция "Неделя защиты животных" (в рамках городской акции)
	Петрунина Т.Ф.

	Районный этап городского интерактивного конкурса детского изобразительного творчества «С чего начинается Родина?» (октябрь-декабрь 1 тур, февраль – апрель 2 тур)
	Шестов Е.А.

	Районный этап областного конкурса детского рисунка "Оранжевое солнце"
	Шестов Е.А.

	Районный этап городского конкурса  «Мы – ученическое самоуправление» и участие в  городском этапе конкурса

 (октябрь-февраль)
	Сачкова А.С.,

Яргина М.А.,

Носкова Ю.С.

	ноябрь

	Районный этап городского краеведческого конкурса для младших школьников «Мой Нижний Новгород»
	Носкова Ю.С.

	Районный  этап городского фестиваля авторской туристической песни "Круг друзей"

	Шестов Е.А.

	Участие в городских сборах районных активов советов старшеклассников «Лидерский перекресток»
	Сачкова А.С.

	Районный этап областного конкурса исследовательских краеведческих работ «Отечество» (заочная экспертиза)
	Носкова Ю.С.

	Районная акция «Матери – хранительницы нравственного очага семьи» (в рамках городской акции)
	Копейко С.Ф.

	Районный этап городского конкурса непрофессиональной рекламы «На пике времени»
	Сачкова А.С.,

Яргина М.А.

	Районный этап областного конкурса «Новогодний серпантин»
	Шестов Е.А.

	декабрь

	Районный этап городского конкурса детского рисунка «Мир глазами детей»
	Шестов Е.А.

	Районный этап городского конкурса экологических агитбригад «Наш дом – Нижний Новгород» «Промышленные предприятия – наши соседи(взгляд эколога)»
	Петрунина Т.Ф.

	Районный этап городского конкурса стационарных или временных выставок «Умея честно Родине служить», «Укрепляя могущество Родины», «Наше историко-культурное наследие и традиции» (сентябрь-декабрь) и участие в городском конкурсе
	Носкова Ю.С.

	Участие в городских соревнованиях по автомодельному спорту
	Ларина Г.В.

	Новогодние елки (по особому плану)
	Шестов Е.А.

	Районный этап городского конкурса «Юный экскурсовод», участие в городском конкурсе
	Носкова Ю.С.

	Районный этап городского смотра на лучшую постановку развития семейного воспитания «Вместе – мы сила», участие в городском смотре  (декабрь 2013 –январь 2015)
	Копейко С.Ф.

	Новогоднее карнавальное шествие
	Обухова А.И.

	январь

	Районный этап конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений «Новое поколение 21 века»
	Кудрявцева Т.К.,

Сачкова А.С.

	Районный этап Всероссийской акции «Я   - гражданин России»
	Кудрявцева Т.К.,

Сачкова А.С.

	Участие в полуфинале городского конкурса «Вожатый года» - «Идущие впереди»
	Сачкова А.С.

	Районный этап областного фотоконкурса «Дети. Творчество. Родина»
	Шестов Е.А.

	Районный этап городского конкурса по внутреннему озеленению школ «Несущие радость»
	Петрунина Т.Ф.

	Районный этап городского исторического исследовательского конкурса «Моя семья в истории страны» (заочная экспертиза), участие в городском конкурсе
	Носкова Ю.С.

	Районный этап городского конкурса стационарных или временных выставок «История обычных вещей»
	Носкова Ю.С.

	февраль

	Районный этап городской акции «Сын. Отец. Отечество»
	Копейко С.Ф.

	Районный конкурс педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям»
	Сергеева Л.В.,

Кудрявцева Т.К.

	Районный этап международного фестиваля «Детство без границ»
	Сачкова А.С.

	Участие в городском форуме молодежных инициатив «Время созидать»
	Сачкова А.С.

	Районный этап городского конкурса экологических научно-исследовательских проектов «Наш дом – Нижний Новгород»
	Петрунина Т.Ф.

	Участие в городском конкурсе стационарных или временных выставок «История обычных вещей»
	Носкова Ю.С.

	Участие в городских соревнованиях простейших авиамоделей для учащихся начальной школы «Чкаловские крылья», посвященные 110-летию со дня рождения В.П. Чкалова
	Ларина Г.В.

	март

	Районный этап городского конкурса «Юный музыкант», участие в городском конкурсе (пианисты, народные инструменты, ансамбли)
	Шестов Е.А.

	Районный этап городского фестиваля семейных социальных проектов «Наши дети – будущие родители»
	Копейко С.Ф.

	Районный этап городского конкурса поисковых групп «Мы первые» и «Герои гражданского общества» (конкурс очерков)
	Носкова Ю.С.

	Участие в городской выставке технического творчества «Творчество юных – любимому городу»
	Ларина Г.В.

	Районный этап городского  конкурса методических материалов в системе дополнительного образования детей, участие в городском конкурсе (март – апрель)
	Кудрявцева Т.К., Сергеева Л.В.

	Районный этап областного конкурса декоративно-прикладного творчества "Творчество: традиции и современность"
	Шестов Е.А.

	Участие в городском конкурсе «Вожатый года»
	Сачкова А.С.

	Районные и городские соревнования по запуску самолетов-планеров «На Чкалова равняясь»
	Ларина Г.В.

	Районный этап областного конкурса детского и юношеского

дизайнерского искусства "Арт-деко"
	Шестов Е.А.

	Районный этап городского  конкурса «Ты – нижегородец»
	Носкова Ю.С.

	Участие в областном конкурсе юных техников «Время, вперед!»
	Ларина Г.В.

	Районный этап городского конкурса хоровых коллективов «Серебряный колокольчик»
	Шестов Е.А.

	Районный этап городского фестиваля детских и молодежных театральных коллективов «Любовь моя, театр!»
	Шестов Е.А.

	Районный этап областного конкурса проектно-исследовательских работ традиционного народного творчества  «С чего начинается Родина»
	Шестов Е.А.

	апрель

	Районный конкурс-фестиваль детских и молодежных хореографических коллективов «Танцевальный калейдоскоп»
	Шестов Е.А.

	Участие в городских смотрах,  конкурсах по итогам районных
	Ответственные за конкурсы

	Районный этап городского конкурса о музейной деятельности, музейных коллекциях или экспонатах «Твое время» (заочная экспертиза), участие в городском конкурсе
	Носкова Ю.С.

	Районный этап городского конкурса методических разработок руководителей музеев и поисковых групп «Растим патриотов России» (заочная экспертиза)
	Носкова Ю.С.

	Участие в городских сборах советов старшеклассников «Лидерский перекресток»
	Сачкова А.С.

	Участие в интерактивном конкурсе-выставке детского технического творчества  «Сам себе Кулибин»
	Ларина Г.В.

	Районный этап городского фестиваля  «Семья года»
	Копейко С.Ф.

	6 межрегиональная  выставка-конкурс  стендового моделизма «Защитники Отечества» (апрель-май)
	Муляр В.Б.

	май

	Костер Дружбы – 2014»
	Обухова А.И.

	Участие в городском фестивале  «Семья года»
	Ларина Г.В.

	Участие в городском слете детских организаций и объединений
	Сачкова А.С.

	Районные  соревнования «Воздушный змей-2014»
	Ларина Г.В.

	Участие в городской акции «Лента памяти»
	Сачкова А.С.,

Носкова Ю.С.,

Шестов Е.А.

	Городские соревнования «Воздушный змей-2014»
	Ларина Г.В.

	Конкурс творческих работ, посвященный Дню Победы в Великой Отечественной войне
	Сачкова А.С.,

Носкова Ю.С.,

Шестов Е.А.

	Школа отрядных вожатых «Здравствуй, лето!»

	Сачкова А.С.,

Носкова Ю.С.

	июнь
	Работа профильного лагеря актива «Горизонт» (по особому плану)
	Копейко С.Ф.

	Участие в областных соревнованиях по запуску воздушных змеев «Воздушный змей-2014»
	Ларина Г.В.

Данный план мероприятий является примерным. Мероприятия, сроки проведения мероприятий могут меняться в соответствии с планом реализации городских и областных программ и мега-проектов. Обо всех изменениях будет сообщено дополнительно.

Контактные телефоны:

293 42 43 - директор А.И. Обухова, зам. директора по УВР Т.К. Кудрявцева, Л.В. Сергеева

293 42 39 - заведующий отделом Е.А. Шестов, педагоги-организаторы Сачкова А.С., Носкова Ю.С.

293 43 69 - заведующая отделом  Г.В. Ларина,  педагог-организатор Копейко С.Ф.